
 

AD\1139757CS.docx  PE610.689v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2017/2191(INI) 

27.11.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k výroční zprávě o politice v oblasti hospodářské soutěže  

(2017/2191(INI)) 

Zpravodajka: Tokia Saïfi 

 



 

PE610.689v02-00 2/6 AD\1139757CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1139757CS.docx 3/6 PE610.689v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje nutnost soudržnosti mezi obchodní politikou, politikou v oblasti 

hospodářské soutěže a veškerými dalšími politikami EU; dodává, že politika EU 

v oblasti hospodářské soutěže musí přihlížet k vývoji mezinárodní hospodářské soutěže; 

vítá v této souvislosti trvalé zapojení EU do mnohostranných fór zaměřených na 

podporu spolupráce mezi orgány pro hospodářskou soutěž, jako je Výbor pro 

hospodářskou soutěž Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), 

Světová banka, Konference Spojených národů o obchodu a rozvoji (UNCTAD) a 

Mezinárodní síť pro hospodářskou soutěž; vybízí Komisi, aby současně uzavřela 

dvoustranné dohody o spolupráci se třetími zeměmi v oblasti vymáhání pravidel 

hospodářské soutěže po vzoru dohody druhé generace o spolupráci uzavřené mezi EU a 

Švýcarskem v roce 2013; 

2. důrazně podporuje vyjádření Komise ve výroční zprávě o hospodářské politice za rok 

2016 v tom smyslu, že „subjekty prosazující hospodářskou soutěž se musí přizpůsobit 

působení společností na globálních trzích“; domnívá se, že podmínkou rozvoje 

celosvětového spravedlivého obchodu jsou celosvětová pravidla pro hospodářskou 

soutěž, transparentnost a nejvyšší míra koordinace mezi orgány pro hospodářskou 

soutěž, a to i s ohledem na výměnu informací během řízení ve věcech hospodářské 

soutěže; připomíná, že boj proti nekalým obchodním praktikám, a to i prostřednictvím 

politiky hospodářské soutěže, je nezbytný pro zajištění celosvětově rovných podmínek, 

což je prospěšné pro pracovníky, spotřebitele i podniky, a je to součástí priorit obchodní 

strategie EU; zdůrazňuje, že v diskusním dokumentu o využití potenciálu globalizace se 

poukazuje na to, že EU musí přijmout opatření za účelem obnovení spravedlivých 

podmínek hospodářské soutěže a žádá Komisi, aby v tomto ohledu navrhla konkrétní 

politiky; 

3. vyzývá k modernizaci nástrojů na ochranu obchodu, tak aby byly silnější, rychlejší a 

účinnější; vítá novou metodu výpočtu antidumpingových cel na základě posouzení 

narušení trhu ve třetích zemích, která dokáže zajistit alespoň stejnou efektivitu jako 

dříve uložená antidumpingová opatření v plném souladu s našimi závazky ve WTO; 

připomíná význam sledování jeho účinného provádění; dále zdůrazňuje především 

význam antisubvenčního nástroje při řešení nekalé globální hospodářské soutěže a 

vytvoření rovných podmínek s pravidly EU pro státní podporu; 

4. trvá na tom, aby byla reciprocita součástí pilířů obchodní politiky EU, a sice proto, aby 

byly zajištěny rovné podmínky pro podniky z EU, zejména pro veřejné zakázky; 

zdůrazňuje, že snahy zaměřené na zajištění většího přístupu na zahraniční trhy s 

veřejnými zakázkami nesmí narušovat vytváření pravidel EU týkajících se sociálních a 

environmentálních kritérií; zdůrazňuje, že je důležité, aby EU přijala mezinárodní 

nástroj pro zadávání veřejných zakázek, který by stanovil potřebnou reciprocitu v 

případech, kdy obchodní partneři omezují přístup na své trhy veřejných zakázek; 

připomíná výhody přímých zahraničních investic a domnívá se, že návrh Komise na 

téma kontroly zahraničních investic by měl umožnit větší reciprocitu v přístupu na trhy; 



 

PE610.689v02-00 4/6 AD\1139757CS.docx 

CS 

5. vítá skutečnost, že do nedávných obchodních dohod, např. do komplexní hospodářské a 

obchodní dohody (CETA) a principiální dohody s Japonskem, byla zahrnuta ustanovení 

o politice hospodářské soutěže; připomíná význam sledování jejich účinného provádění 

a vyjadřuje politování nad tím, že tato ustanovení nejsou předmětem řešení sporů; 

připomíná, že je důležité zachovat trvalý dialog s obchodními partnery a zapracovat do 

všech obchodních dohod ambiciózní ustanovení týkající se hospodářské soutěže za 

účelem zajištění rovných podmínek; trvá na dodržování a provádění těchto ustanovení; 

6. vyzývá Komisi, aby v rámci jednání a obchodních vztahů věnovala zvláštní pozornost 

malým a středním podnikům s cílem zajistit jim lepší přístup na trhy a zvýšit jejich 

konkurenceschopnost; v tomto ohledu uznává snahy Komise bojovat proti nekalé 

hospodářské soutěži v případě velkých podniků, ale zdůrazňuje, že prosazování 

spravedlivé hospodářské soutěže je zásadně důležité i v případě malých a středních 

podniků; 

7. zdůrazňuje, že obchodní politika a obchodní dohody EU mohou sehrát roli v boji proti 

korupci; 

8. připomíná význam evropské harmonizované a účinné celní kontroly s cílem bojovat 

proti nekalé hospodářské soutěži; 

9. vyzývá EU, aby nadále podporovala spravedlivou hospodářskou soutěž na mezinárodní 

scéně; připomíná práci odvedenou ve WTO v letech 1996–2004 v oblasti vztahu mezi 

obchodem a politikou hospodářské soutěže a vyjadřuje politování nad tím, že toto téma 

již není součástí pracovního programu WTO; zdůrazňuje, že ustanovení v dohodách 

WTO, jako např. článek IX Všeobecné dohody o obchodu a službách (GATS), 

představují základ pro další spolupráci mezi členy WTO v oblasti hospodářské soutěže; 

vyzývá proto k dosažení dalšího pokroku v rámci 11. zasedání Konference ministrů 

WTO s cílem zajistit spravedlivou mezinárodní hospodářskou soutěž a současně 

zohlednit citlivost některých odvětví, zejména zemědělství; připomíná, že pravidla 

hospodářské soutěže EU poskytují zemědělství zvláštní postavení a musí být 

uplatňována; zdůrazňuje, že celosvětová spolupráce při prosazování pravidel 

hospodářské soutěže pomáhá vyřešit nesrovnalosti, zlepšit výsledky jejich prosazování 

a pomoci podnikům snížit náklady na dodržování těchto pravidel; 

10. znovu opakuje, že rovný přístup k přírodním zdrojům, včetně zdrojů energie, má 

zásadní vliv na spravedlivou a rovnou hospodářskou soutěž na celosvětovém trhu; 

vyzývá proto Komisi, aby do obchodních dohod zahrnovala ustanovení, která zlepšují 

přístup k těmto zdrojům; 

 

 



 

AD\1139757CS.docx 5/6 PE610.689v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 23.11.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

3 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 

Arena, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Karoline Graswander-Hainz, Heidi Hautala, Nadja Hirsch, France 

Jamet, Jude Kirton-Darling, David Martin, Emmanuel Maurel, Emma 

McClarkin, Anne-Marie Mineur, Alessia Maria Mosca, Artis Pabriks, 

Franck Proust, Viviane Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Tokia Saïfi, Marietje Schaake, Helmut Scholz, Joachim 

Schuster, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Reimer Böge, Klaus Buchner, Edouard Ferrand, Bolesław G. Piecha, 

Frédérique Ries, Paul Rübig, Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Merja Kyllönen 

 
 



 

PE610.689v02-00 6/6 AD\1139757CS.docx 

CS 

 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

30 + 

ALDE Frédérique Ries, Marietje Schaake, Nadja Hirsch 

ECR Bolesław G. Piecha, Emma McClarkin, Jan Zahradil, Joachim Starbatty 

EFDD William (The Earl of) Dartmouth 

PPE Adam Szejnfeld, Artis Pabriks, Daniel Caspary, Franck Proust, Jarosław Wałęsa, Laima 

Liucija Andrikienė, Paul Rübig, Reimer Böge, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Tokia Saïfi, Viviane Reding 

S&D Alessia Maria Mosca, David Martin, Emmanuel Maurel, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Joachim Schuster, Jude Kirton-Darling, Karoline Graswander-Hainz, Maria 

Arena 

VERTS/ALE Heidi Hautala, Klaus Buchner 

 

3 - 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur, Helmut Scholz, Merja Kyllönen 

 

2 0 

ENF Edouard Ferrand, France Jamet 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


